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anul 12 numărul 136 martie 2021

Având în vedere că tot mai multe produse obțin clasificarea A+, A++ sau A+++ conform scării actuale, cea mai 

mare schimbare este revenirea la o scară mai simplă A-G. Aceasta este mai strictă și este concepută astfel încât 

foarte puține produse să poată obține inițial clasificarea „A”, ceea ce permite includerea unor produse mai 

eficiente pe viitor. Produsele cele mai eficiente din punct de vedere energetic aflate actualmente pe piață vor fi 

acum etichetate în mod specific ca „B”, „C” sau „D”. Pe etichete va fi inclusă o serie de elemente noi, inclusiv 

codul QR care face legătura cu o bază de date paneuropeană, permițându-le consumatorilor să găsească mai 

multe detalii despre produs. Din 1 martie a intrat în vigoare un set de norme privind „proiectarea ecologică” – 

îndeosebi referitoare la posibilitatea de reparare și la necesitatea ca producătorii să asigure disponibilitatea 

pieselor de schimb timp de mai mulți ani după ce produsele ies de pe piață. Pe lângă reclasificarea clasei de 

eficiență energetică a produsului în cauză, s-a schimbat și aspectul noii etichete, care conține simboluri mai 

clare și mai moderne. La fel ca și etichetele anterioare, etichetele reclasificate indică mai mult decât clasa de 

eficiență energetică. 

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Pentru a-i ajuta pe consumatorii 
din UE să își reducă facturile la 
energie și amprenta de carbon, este 
disponibilă, din 1 martie 2021, o 
versiune complet nouă a etichetei 
energetice a UE, recunoscută pe 
scară largă, în toate magazinele și la 
toate punctele online de vânzare cu 
amănuntul. Noile etichete se vor 
aplica inițial unui număr de patru 
categorii de produse – frigidere și 
congelatoare, mașini de spălat vase, 
mașini de spălat rufe și televizoare 
(precum și alte monitoare externe). 

Noile etichete energetice ale UE aplicabile de la 1 martie 2021

https://ec.europa.eu/romania/news/20210301_noile_etichete_energetice_ro


Comisia propune o adeverință electronică verde

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Politica de coeziune a UE: peste 357 de milioane de euro 

pentru îmbunătățirea calității apei și a sistemelor de 

epurare a apelor uzate din România

Comisarul pentru coeziune și reforme, Elisa Ferreira, a 

declarat: Politica de coeziune a UE vizează inclusiv 

protejarea și îmbunătățirea calității celui mai valoros bun 

de care dispunem: apa. O infrastructură extinsă și 

modernizată pentru apă și ape reziduale va îmbunătăți 

accesul la apă, va reduce poluarea solului și a apei și va 

contribui la protejarea biodiversității. Prin sporirea 

siguranței apei și prin contribuția la îmbunătățirea sănătății 

populației și a mediului, aceste proiecte vor ameliora 

condițiile de viață ale populației locale.

Pe 17 martie, Comisia Europeană a propus crearea unei 

adeverințe electronice verzi pentru a facilita libera circulație, 
în condiții de siguranță, în interiorul UE în timpul pandemiei 

de COVID-19. Adeverința electronică verde va constitui 

dovada că deținătorul a fost vaccinat împotriva COVID-19, a 

primit un rezultat negativ la testul de depistare a infecției cu 

virusul SARS-CoV-2 sau s-a vindecat de COVID-19. 

Adeverințele vor fi disponibile gratuit, în format digital sau 

pe suport de hârtie, și vor include un cod QR care să le 

garanteze securitatea și autenticitatea. Comisia va institui un 

portal pentru a se asigura că toate adeverințele pot fi 

controlate în întreaga UE și va sprijini statele membre în 

ceea ce privește punerea în aplicare din punct de vedere 

tehnic a adeverințelor. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Primul plan strategic al programului Orizont Europa 

pentru perioada 2021-2024: Comisia stabilește 

prioritățile în materie de cercetare și inovare pentru 

un viitor durabil

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Pe 15 martie, Comisia Europeană a adoptat primul plan

 strategic pentru Orizont Europa, noul program de cercetare 

și inovare al UE în valoare de 95,5 miliarde EUR în prețuri 

curente. Planul strategic reprezintă o noutate în cadrul 

programului Orizont Europa și stabilește orientările 

strategice pentru direcționarea investițiilor în primii patru 

ani ai programului.
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Participanții au avut posibilitatea de a alege să traducă din 

oricare combinație lingvistică alcătuită din 2 limbi oficiale

ale UE. Din cele 552 de combinații lingvistice posibile, 

traducătorii în devenire au utilizat numărul impresionant de 

150 de combinații. Tema concursului din acest an – „Cum să 

ținem piept vremurilor dificile - împreună suntem mai 

puternici” – și-a găsit un ecou perfect în experiențele prin 

care a trecut Europa în ultimul an. Obiectivul urmărit de 

concursul Juvenes Translatores este de a promova studiul 

limbilor străine în școli și de a le oferi tinerilor posibilitatea de 

a vedea ce înseamnă să fii traducător. Concursul li se 

adresează elevilor de liceu în vârstă de 17 ani și se desfășoară 

simultan în toate școlile participante din UE.

Iulia Berciu, câștigătoarea din România a concursului 
Juvenes Translatores

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Conferința privind viitorul Europei: 
Dialogul cu cetățenii pentru construirea 

unei Europe mai reziliente

Pe 10 martie, președintele Parlamentului European, 

David Sassoli, prim-ministrul Portugaliei, António Costa, în 

numele Președinției Consiliului, și președinta Comisiei, 

Ursula von der Leyen, au semnat Declarația comună 

referitoare la Conferința privind viitorul Europei. Aceasta 

pregătește terenul pentru lansarea unei serii de dezbateri și 

discuții care le vor permite cetățenilor din toate colțurile 

Europei să își împărtășească ideile pentru a contribui la 

conturarea viitorului Europei.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia a propus pe 10 martie, consolidarea impactului 

acțiunilor umanitare desfășurate la nivel mondial de Uniunea 

Europeană pentru a răspunde nevoilor umanitare puternic 

accentuate de pandemia de COVID-19. Comunicarea propune 

o serie de acțiuni-cheie menite să accelereze furnizarea 

ajutorului umanitar prin extinderea bazei de resurse, prin 

sprijinirea unui mediu mai propice pentru partenerii 

umanitari și prin abordarea cauzelor profunde ale crizelor în 

cadrul unei abordări de tipul „Echipa Europa”.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Acțiuni umanitare: o nouă perspectivă pentru 

activitatea UE de furnizare de ajutor la nivel 

mondial, în contextul provocărilor generate de 

pandemia de COVID-19
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https://ec.europa.eu/romania/news/20210317_adeverinta_electronica_verde_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20210315_plan_strategic_orizont_europa_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20210315_357_milioane_euro_apa_romania_ro


Pe 17 martie, Comisia Europeană propune crearea unei 

adeverințe electronice verzi pentru a facilita libera circulație,

în condiții de siguranță, în interiorul UE în timpul pandemiei 

de COVID-19. Adeverința electronică verde va constitui 

dovada că deținătorul a fost vaccinat împotriva COVID-19, a 

primit un rezultat negativ la testul de depistare a infecției cu 

virusul SARS-CoV-2 sau s-a vindecat de COVID-19. 

Adeverințele vor fi disponibile gratuit, în format digital sau 

pe suport de hârtie, și vor include un cod QR care să le 

garanteze securitatea și autenticitatea. Comisia va institui un 

portal pentru a se asigura că toate adeverințele pot fi 

controlate în întreaga UE și va sprijini statele membre în 

ceea ce privește punerea în aplicare din punct de vedere 

tehnic a adeverințelor. 

Comisia propune o adeverință electronică verde

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Politica de coeziune a UE: peste 357 de milioane de euro 

pentru îmbunătățirea calității apei și a sistemelor de 

epurare a apelor uzate din România

Comisarul pentru coeziune și reforme, Elisa Ferreira, a 

declarat: Politica de coeziune a UE vizează inclusiv 

protejarea și îmbunătățirea calității celui mai valoros bun 

de care dispunem: apa. O infrastructură extinsă și 

modernizată pentru apă și ape reziduale va îmbunătăți 

accesul la apă, va reduce poluarea solului și a apei și va 

contribui la protejarea biodiversității. Prin sporirea 

siguranței apei și prin contribuția la îmbunătățirea sănătății 

populației și a mediului, aceste proiecte vor ameliora 

condițiile de viață ale populației locale.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Primul plan strategic al programului Orizont Europa 

pentru perioada 2021-2024: Comisia stabilește 

prioritățile în materie de cercetare și inovare pentru 

un viitor durabil

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Pe 15 martie, Comisia Europeană a adoptat primul plan

 strategic pentru Orizont Europa, noul program de cercetare 

și inovare al UE în valoare de 95,5 miliarde EUR în prețuri 

curente. Planul strategic reprezintă o noutate în cadrul 

programului Orizont Europa și stabilește orientările 

strategice pentru direcționarea investițiilor în primii patru 

ani ai programului.
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Participanții au avut posibilitatea de a alege să traducă din 

oricare combinație lingvistică alcătuită din 2 limbi oficiale

ale UE. Din cele 552 de combinații lingvistice posibile, 

traducătorii în devenire au utilizat numărul impresionant de 

150 de combinații. Tema concursului din acest an – „Cum să 

ținem piept vremurilor dificile - împreună suntem mai 

puternici” – și-a găsit un ecou perfect în experiențele prin 

care a trecut Europa în ultimul an. Obiectivul urmărit de 

concursul Juvenes Translatores este de a promova studiul 

limbilor străine în școli și de a le oferi tinerilor posibilitatea de 

a vedea ce înseamnă să fii traducător. Concursul li se 

adresează elevilor de liceu în vârstă de 17 ani și se desfășoară 

simultan în toate școlile participante din UE.

Iulia Berciu, câștigătoarea din România a concursului 
Juvenes Translatores

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Conferința privind viitorul Europei: 
Dialogul cu cetățenii pentru construirea 

unei Europe mai reziliente

Pe 10 martie, președintele Parlamentului European, 

David Sassoli, prim-ministrul Portugaliei, António Costa, în 

numele Președinției Consiliului, și președinta Comisiei, 

Ursula von der Leyen, au semnat Declarația comună 

referitoare la Conferința privind viitorul Europei. Aceasta 

pregătește terenul pentru lansarea unei serii de dezbateri și 

discuții care le vor permite cetățenilor din toate colțurile 

Europei să își împărtășească ideile pentru a contribui la 

conturarea viitorului Europei.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia a propus, pe 10 martie, consolidarea impactului 

acțiunilor umanitare desfășurate la nivel mondial de Uniunea 

Europeană pentru a răspunde nevoilor umanitare puternic 

accentuate de pandemia de COVID-19. Comunicarea propune 

o serie de acțiuni-cheie menite să accelereze furnizarea 
ajutorului umanitar prin extinderea bazei de resurse, prin 
sprijinirea unui mediu mai propice pentru partenerii 
umanitari și prin remedierea cauzelor profunde ale crizelor 

în cadrul unei abordări de tipul „Echipa Europa”. 

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Acțiuni umanitare: o nouă perspectivă pentru 

activitatea UE de furnizare de ajutor la nivel 

mondial, în contextul provocărilor generate de 

pandemia de COVID-19
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https://ec.europa.eu/romania/news/20210311_iulia_berciu_juvenes_translatores_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20210310_conferinta_privind_viitorul_europei_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20210310_actiuni_umanitare_noua_perspectiva_ro


Echipa de redacție a Centrului Europe Direct Nord-
Est: Roxana Șlemco, Coordonator
Alexandra Albu, Consilier comunicare
Adrian Coțofan, Grafică și design

De curând, pagina web ADR Nord-Est a îmbrăcat haine noi, ce îi conferă o imagine proaspătă și mai 

prietenoasă, navigare ușoară și intuitivă, dar și accesibilitate de pe orice dispozitiv.

Te invităm să ne cunoaștem mai bine! 

Centrul Europe Direct Nord-Est
găzduit de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est
Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432

Accesează noul website  și informează-te de la sursă despre serviciile oferite de ADR Nord-Est în slujba www.adrnordest.ro
Regiunii. Descoperă imaginea de ansamblu a ceea ce facem concret pentru viitorul Regiunii Nord-Est:

> pregătirea pentru perioada de programare 2021-2027;
> instrumente suport care îți dau curajul să crezi în ideea ta și să investești în companie, prin: educație antreprenorială, 
dezvoltarea capacității de inovare și conectarea cu sursele de finanțare potrivite, europene și guvernamentale;
> asistență în descoperirea zonelor din care îți poți atrage clienții: accesând piețe internaționale și oportunități de investiții în 
Regiune;
> programe care te încurajează să investești în oameni, prin educație și formare profesională continuă;
> conectarea cu oportunitățile europene direct din Bruxelles;
> implicarea ca partener în proiecte externe. 

O sursă de informații poate fi mai importantă decât o sursă de finanțare! Așadar, află în timp real noutățile din domeniul 
dezvoltării regionale și rămâi conectat la calendarul evenimentelor care te interesează! 

www.adrnordest .ro

4


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4



